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Anotace

Předkládaná práce se blíže zabývá problematikou výstavby a používání pasivních staveb.

V první části jsou představeny energeticky úsporné stavby, se kterými se dnes můžeme setkat,

jejich popis a základní požadavky kladené na stavby v pasivním standardu.

Další body práce jsou zaměřeny na problematiku výstavby. Na tyto domy jsou kladeny

vysoké požadavky, které je nutné dodržet. Podrobněji se těmto požadavků věnuje druhá část

práce. Dále je nastíněna problematika energetické náročnosti pasivních staveb, ve které se

práce zabývá např. vhodným druh vytápění pro pasivní domy, kontrolou kvality atd. Na konci

třetí kapitoly je zhodnocení častých chyb při návrhu a konstrukci pasivních domů.

V současné době výstavba energeticky úsporných domů stále roste a stává se často

diskutovaným tématem, proto je potřeba se podrobněji seznámit s vývojovými trendy

v oblasti pasivní výstavby.
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Abstract - Problems of passive houses

This work deals with further construction and use of passive constructions. The first part

introduces energy-efficient buildings, with which we meet today, their description and basic

requirements for construction in the passive standard.

Other aspects of the work are focused on the issue of passive construction. These houses

are high demands to be followed. These requirements in more detail the second part devoted

to work. Also deals with the problems of passive energy performance of buildings in which

the work deals with such kind of heating suitable for passive houses, quality control, etc. At

the end of the third chapter is the evaluation of common mistakes in the design and

construction of passive houses.

Currently, energy-efficient home construction continues to grow and become a

frequently discussed topic, so you need to become more familiar with the developments in the

field of passive construction.
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Seznam symbolů

PD Pasivní dům

NED

ND

1 kWh/m2a

U [W/m2K]

Nízkoenergetický dům

Nulový dům

1 kWh na metr čtvereční vytápěné plochy za 1 rok

Součinitel prostupu tepla

A/V Povrch obvodového pláště vůči obestavěnému prostoru stavby

OZE Obnovitelné zdroje energie

CPD Centrum pasivního domu

TNI Technická normalizační informace
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Úvod

Cílem této práce je přiblížit problematiku pasivních domů, popsat konstrukční řešení a

vhodnou architekturu. Dále bude analyzována problematika energetické náročnosti pasivních

domů a uveden nástin nových trendů v této oblasti.

Z pozorování dlouhodobého vývoje na trzích je zřejmé, že ceny energií

z neobnovitelných zdrojů budou již jen stoupat. Těžko lze toto přesně vyčíslit, protože do

nákladů nelze přesně zahrnout vedlejší vlivy, tj. například náklady vyvolané zátěží na životní

prostředí.

Naproti tomu energeticky úsporné domy spotřebují pouze zlomek energie na vytápění

oproti standardní konstrukci při relativně zanedbatelných pořizovacích vícenákladech.

Hlavním cílem do budoucna je v tomto oboru výstavba domů se spotřebou energií blížících se

nule, při zachování přijatelných vícenákladů.

Počátek problematiky energeticky úsporných domů je u nás spojen s rokem 1989, kdy

došlo k přechodu na tržní hospodářství a narovnání cen energií. V této době došlo také

k určitému prolomení informační bariéry a této problematice se začalo věnovat několik

prvních nadšenců, z nichž můžeme jmenovat například Pavla Vaněčka, Vladimíra Žďára nebo

Davida Damaška. Významnou měrou k rozvoji tohoto oboru v akademickém světě se

zasloužil Ing. Jiří Šála, CSc. a Prof. Ing. Jan Tywoniak.

Za první dlouhodobě sledovaný pasivní rodinný dům u nás, kde byly i ověřeny příslušné

parametry, můžeme považovat dům z roku 2005 v Rychnově u Jablonce nad Nisou. Na jeho

realizaci se podílel Martin Jindrák a společnost RD Rýmařov.

Pro osvětu v oblasti energeticky úsporných domů bylo v České republice založeno

Centrum pasivního domu (CPD) v Brně v roce 2005.
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1 Rozdělení budov dle energetické náročnosti

S rostoucími cenami energií stále více lidí přemýšlí o výstavbě energeticky úsporného

domu. Přitom úspora energie na vytápění není jedinou výhodou pro stavby tohoto druhu.

Dalšími kladnými vlastnostmi jsou komfort bydlení, energetická i finanční úspora a také

šetrné chování k životnímu prostředí.

Přijetím směrnice Evropského parlamentu a rady 2010/31/EU o energetické náročnosti

budov, se členské státy EU zavázaly zajistit, že všechny nové budovy do 31. 12. 2020 budou

vybudovány „s téměř nulovou spotřebou energie“ (to jsou domy se spotřebou energie na

úrovni pasivního domu, nebo se spotřebou ještě nižší). U administrativních budov se termín

zkracuje do konce roku 2018. Dalšími požadavky je např. snížení celkové emise skleníkových

plynů alespoň o 20 % nebo zvýšení podílu energie z OZE do roku 2020 na 20 %.

Dnes se můžeme setkat s několika druhy energeticky úsporných budov. Jednou s nich

jsou například pasivní domy. Tyto budovy se vyznačují tím, že spotřebují tepelnou energii na

vytápění menší než 15 kWh/m2 za rok (při přepočtu na topný olej vychází roční spotřeba

menší než 1,5 litru topného oleje na 1m2). K dosažení příjemného klimatu v domě se

používají pasivní technologie, mezi ně patří např. dobrá tepelná izolace, vhodné využití

solární energie a vysoce účinné zpětné získávání tepla ze vzduchu a předehřívání čerstvého

vzduchu. Vysokých úspor energie pasivní domy dosahují dodržením základních podmínek

pro výstavbu pasivních domů (uvedeny v oddílu 1.1).

Na nízkoenergetické domy nejsou kladeny, tak vysoké požadavky jako u domů pasivních.

Spotřeba energie na vytápění se pohybuje mezi 40 a 50 kWh/m2 za rok.

Nulové domy jsou konstrukčně řešeny jako pasivní domy, ale kladou větší důraz na

využívání energie z obnovitelných zdrojů, nejvíce na využití sluneční energie (v letních

měsících přebytek energie dodávají do sítě, v zimních měsících ze sítě čerpají). Domy tak

získají nulový nebo dokonce plusový energetický standard. Vzhledem k tomu, že u většiny

domů nulové spotřeby není dosaženo, jsou za nulové považovány i domy se spotřebou tepla

menší než 5 kWh/(m2a).

Další energeticky úspornou stavbou může být plusový nebo také aktivní dům. To jsou

takové stavby, kdy je možné kompletně pokrýt spotřebu energie domu a přebytkovou

(plusovou) energii odvádět do rozvodné sítě.
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domy běžné v
70. - 80. letech

současná
novostavba

nízkoenergetický
dům

pasivní dům
nulový dům,
plusový dům

charakteristika
zastaralá otopná
soustava, zdroj
tepla je velkým
zdrojem emisí;

větrá se pouhým
otevřením oken,

nezateplené,
špatně izolující

konstrukce,
přetápí se

klasické
vytápění pomocí
plynového kotle

o vysokém
výkonu, větrání
otevřením okna,
konstrukce na

úrovni
požadavků

normy

otopná soustava o
nižním výkonu,

využití obnovitelných
zdrojů, dobře

zateplené konstrukce,
řízené větrání

pouze
teplovzdušné

vytápění s
rekuperací tepla,

vynikající
parametry

tepelné izolace,
velmi těsné
konstrukce

parametry min. na
úrovni pasivního

domu, velká
plocha

fotavoltaických
panelů

Potřeba energie na vytápění [kWh/m2a] typického RD pro jednu rodinu
většinou nad 200 80 - 140 méně než 50 méně než 15 méně než 5

Tab. 1 Přehled rozdělení staveb se sníženou spotřebou energie [1]

1.1 Jaké podmínky musí splňovat pasivní dům

U běžných domů, které mají spotřebu energie větší než 150 kWh/(m2 · a) tyto podmínky

nehrají žádnou roli. Ale u pasivních domů jsou tyto faktory klíčové a mají velký vliv na

výslednou spotřebu energie.

Nejdůležitější podmínkou, kterou musí pasivní domy splňovat, je správné umístění

domu na pozemku. Nejvhodnější situování je u severní a východní strany parcely, tak aby

jižní a západní strana budovy byla co nejvíce vystavena solárním ziskům.

U pasivních domů je velmi důležitá vhodná volba tvaru domu. Cílem je, co nejmenší

povrch pláště vůči obestavěnému objemu (A/V). Volí se jednoduchý tvar domu, bez

zbytečných výstupků. Nejideálnějším tvarem je koule, tento tvar však není možné zrealizovat.

Z hlediska dispozice není vhodný ani tvar krychle. Proto se většina domů staví ve tvaru


[…]


protokol o zaregulování vzduchotechnického zařízení

Postup vydávání certifikátu PD:

- kontrola výpočtu dle PHPP + TNI

- podrobné doložení a výpočet tepelných mostů a vazeb

- podrobné doložení zastínění

- doložení projektu pro provedení stavby, včetně detailů tepelných mostů

- doložení průběhu realizace (fotodokumentace, test neprůvzdušnosti)

- doložení protokolu o zaregulování vzduchotechnického zařízení [42]
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Závěr

Pasivní domy se v současné době stávají stále aktuálnějším tématem z důvodu neustále se

zvyšujících cen energií. Tento trend ještě více posílí přijetí evropské směrnice platné od roku

2020, která bude dovolovat stavět nové domy pouze v pasivním nebo nulovém standardu.

V první části práce jsou analyzovány energeticky úsporné stavby, se kterými se můžeme

dnes setkat. Dále jsou popsány rozdíly mezi nízkoenergetickými, pasivními a nulovými domy.

Na tyto stavby jsou kladeny přísné požadavky z hlediska architektury a stavebních prvků.

Klíčovým parametrem pro dosažení pasivního standardu u novostavby je správné umístění

domu na pozemku a jednoduchý kompaktní tvar.

Zásadami pro výstavbu pasivních domů se podrobněji zabývá druhá kapitola, ve které je

uvedena studie vlivu tvaru domu na splnění pasivního standardu.

Hodnocením jednotlivých druhů vytápění se zabývá třetí kapitola. Popisuje vhodné

druhy vytápění a jejich vliv na životní prostředí. Je zde také vyvrácen rozšířený mýtus o tom,

že pasivní domy nepotřebují další zdroj energie. V nejchladnějších zimních měsících je nutné

pokrývat ztráty doplňkovým zdrojem energie. Dále jsou v této kapitole rozebrány nejčastější

chyby při výstavbě pasivních a nízkoenergetických domů, kterých se projektanti dopouštěli

od počátku realizace těchto objektů u nás, tj. zhruba od roku 1991.

Závěrečná kapitola se zabývá vývojem pasivních domů do budoucna. Od příštího roku

bude v České republice platit povinnost vystavení průkazu energetické náročnosti budovy při

každém prodeji nebo pronájmu domu či bytu. Toto opatření má vést k tomu, že se majitelé

budou snažit snížit energetickou náročnost budov. V dnešní době většina starších domů spadá

do kategorie „nevyhovující až mimořádně nehospodárné“ a jsou spíše tepelnými zářiči než

úspornými stavbami. Také zkušenosti ze stavby nových pasivních domů by měly vést

k aplikaci zkušeností na stávající domy a zlepšit tak jejich energetické vlastnosti.
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Přílohy

Příloha 1 – Ukázka průkazu energetické náročnosti budovy

Obr. 17 Ukázka Průkazu energetické náročnosti – písmeno C je požadavek normy, A je
aktuální náročnost domu
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Příloha 2 - První administrativní budova v pasivním standardu

Obr. 19 První administrativní budova v pasivním standardu (Zdroj: www.asb-portal.cz)

Pasivní standard nemusí být dosahován pouze u rodinných domů. V červnu minulého

roku vznikla v Ostravě u nás zatím první administrativní budova dosahující pasivního

standardu. Jedná se o čtyřpatrovou budovu, která slouží jako sídlo firmy se školicím

střediskem pro zájemce o problematiku staveb v pasivním a nízkoenergetickém standardu.

Dům je navržen jako vzorová stavba pasivního domu a zároveň slouží jako školicí pomůcka,

na které si návštěvníci mohou prohlédnout nejmodernější technologie používané při realizaci

těchto staveb.

I když se u nás v poslední době stále více prosazuje stavba pasivních rodinných domů,

za ostatními zeměmi západní Evropy silně zaostáváme. V Rakousku se staví asi 20 % domů

v pasivním standardu. Pasivní administrativní budovy jsou trendem blízké budoucnosti, dle

evropské směrnice EPBD se od roku 2021 mohou stavět budovy s téměř nulovou potřebou

energie, u budov veřejné správy je doba zkrácena o dva roky.
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Ostravská administrativní budova stála 32 mil Kč, sahá do výšky 15 metrů a celková

využitelná plocha činní 1 300 m2. Vnější plášť tvoří 25 cm silný tepelný štít a okna jsou

zasklená trojsklem. Hlavním zdrojem tepla a užitkové vody je tepelné čerpadlo vzduch/voda,

u kterého lze využít i zpětný chod pro klimatizaci. Při vytápění objektu se počítá

s maximálními teplotními zisky z pobytu osob a kancelářské techniky. Na střeše je

instalováno 48 solárních kolektorů, předpokládaný výkon se odhaduje na 9 440 kWh.

Výstavba budovy ověřila reálnost nízkoenergetického navrhování v pasivním

standardu i pro vícepodlažní administrativní budovy lokalizované na území ČR. Především se

prokázalo, že tyto stavby nemusí být cenově nedostupné a jsou vhodné pro běžnou výstavbu.

V tabulce č. 5 je vidět roční návrh potřeby energie. Na Obr. 19 je znázorněn pohled na

stavbu z jednotlivých světových stran. Na stranách, kde není dosahováno maximálních

tepelných zisků, bylo třeba minimalizovat množství oken. Tento estetický problém architekt

vyřešil zelenými obdélníky na omítce, které nahrazují okna.

Roční spotřeba energie

Teplo na vytápění 18 180 kWh/rok (65,45 GJ/rok)

Měrná potřeba tepla 15,0 kWh/rok/m2

Elektřina na výrobu chladu (předpoklad) 10 080 kWh/rok

Tab. 5 Návrh roční potřeby energie

Obr. 19 Pohledy na stavbu.
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Obr. 20 Průkaz energetické náročnosti budovy.

Zdroj: časopis Stavitel a www.stavebni-forum.cz