Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Problematika pasivních domů
Student: Olga MÁLKOVÁ Std. číslo: E09B0478P
Vedoucí: prof. Ing. Jan Škorpil, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Téma práce je velice aktuální, jedná se o vlastní téma studentky. Autorka pracovala s velkým zájmem, aktivně přistoupila k řešení problematiky. Na konzultace byla vždy pečlivě připravena. Zpracovala požadavky na architekturu pasivních domů a analyzovala jejich energetickou náročnost včetně metod kontroly pasivních domů. V závěru práce zhodnotila vývojové trendy v oblasti pasivních domů. Práce je kvalitně zpracována, jsou uvedeny odkazy na zdroje informací, jedná se o velmi pěknou práci jak po odborné tak i formální stránce. K práci nemám připomínek a hodnotím ji výborně.

Poznámky:

- překlepy str. 12, 21

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 7.6.2012

.....
Škorpil
.....
podpis vedoucího práce